Руководителю Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и

картографии

О.А. Скуфинскому123458, Москва, Таллинская ул., д.32, корп. 3, офис 10
Тел./факс: +7 (495) 518-93-19/20
E-mail: info@roscadastre.ru
http://www.roscadastre.ru

Исх. № 567 от 07.04.2020 г.

Уважаемый Олег Александрович!

В Ассоциацию «Саморегулируемая организация кадастровых инженеров» (далее –
Ассоциация) поступают обращения кадастровых инженеров о применении положений части
12 статьи 13.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ "Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения" (далее – Закон об обороте).

Согласно части 7 статьи 13.1 Закона об обороте, извещение о месте и порядке
ознакомления с проектом межевания земельных участков направляется участникам долевой
собственности или опубликовывается в средствах массовой информации, определенных
субъектом Российской Федерации.

В связи с усиленными ограничительными мерами по недопущению распространения
COVID-19 в Российской Федерации Указами Президента РФ от 25.03.2020 № 206, от
02.04.2020 введены нерабочие дни с 28 марта по 30 апреля 2020 г., Росреестр и его
территориальные органы, а также подведомственные Росреестру организации прекратили
личный прием документов, почта России не работает, кадастровые инженеры и граждане
находятся на самоизоляции.

Таким образом, практически отсутствует возможность ознакомления с извещениями о
месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков, а также
направления возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет
земельной доли или земельных долей земельного участка (как кадастровому инженеру, так и
в орган регистрации прав). Внесение изменений в ранее опубликованное извещение, приведет
к дополнительным расходам заказчиков кадастровых работ (средняя стоимость
опубликования извещения по России составляет 6 тысяч рублей).

На основании вышеизложенного просим Вас дать рекомендации по применению
положений части 12 статьи 13.1 Закона об обороте в указанный период.

Генеральный директор М.И. Петрушина

Громова С.Б.

Исполнитель